ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 июня 2021 года г. Самара 

Октябрьский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи – Лобановой Ю.В.

при секретаре судебного заседания – Навозновой М.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Самары Поповой Ю.А., 

подсудимого – ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Шаронова Д.И., действующего на основании соглашения, предоставившего ордер № 080015 от 17.02.2021 и удостоверение № 2618, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-195/21 в отношении: 

ФИО1, дата года рождения, уроженца адрес, гражданина Российской Федерации, со ***, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (11 преступлений), ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, заведомо зная, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и является уголовно-наказуемым деянием, в период времени с конца сентября 2020 года по 16 час 10 минут 20.10.2020 года, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на сбыт наркотических средств на территории г. Самары, лицам, употребляющим наркотические средства, распределив заранее между собой преступные роли. Так, неустановленное следствием лицо, согласно распределенным ролям, должно было незаконно, умышленно приобретать через неустановленный источник поступления наркотические средства и психотропные вещества, договариваться с поставщиком – неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении наркотических средств и психотропных веществ, с целью последующей их реализации, после чего через сайт «Гидра» сообщать ФИО1 о месте нахождения закладок с оптовой партией наркотиков. ФИО1 согласно распределенным ролям и охватывая свои преступные действия единым умыслом с неустановленным следствием лицом должен был от последнего получать путем извлечения из скрытого тайника «закладки» по указанному ему адресу с наркотическими средствами, предназначенные для сбыта лицам, употребляющими наркотические средства, размещать их в закладки на территории г. Самары, после чего сообщать неустановленному следствием лицу адреса расположения закладок, отправляя отчет о месте их расположения, предварительно сфотографировав данные места. После чего, неустановленное следствием лицо, должно было перенаправлять полученные от ФИО1 сведения о местах закладок лицам, употребляющим наркотические средства.

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная о том, что мефедрон (4-метилметкатинон), является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, в период времени с конца сентября 2020 года, но не позднее 16 час 10 минут 20.10.2020 года, получив от неустановленного следствия лица неустановленным способом информацию о местонахождении скрытого тайника «закладки» с наркотическими средствами, прибыл в неустановленное следствием место, где согласно отведенной ему роли в преступной группе, незаконно умышленно приобрел путем извлечения из скрытого тайника «закладки», с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 9,05 грамма (0,97 гр., 0,68 гр., 0,58 гр., 0,68 гр., 0,63 гр., 0,64 гр., 0,77 гр., 0,81 гр., 0,76 гр., 1,12 гр., 0,83 гр., 0,29 гр., 0,29 гр.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру. После чего, часть наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), в 2 пакетах общей массой 0,58 грамма (0,29 гр., 0,29 гр.) в значительном размере ФИО1 стал незаконно хранить у себя в адрес для личного употребления без цели сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в указанный выше период времени ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном, расфасованных в 11 свертков общей массой не менее 8,47 грамм (0,97 гр., 0,68 гр., 0,58 гр., 0,68 гр., 0,63 гр., 0,64 гр., 0,77 гр., 0,81 гр., 0,76 гр., 1,12 гр., 0,83 гр.) удерживая их при себе, передвигаясь на различных транспортных средствах по улицам г. Самара от места своего жительства, расположенного по адресу: г. Самара, Октябрьский район, ул. Ново-Садовая, 106 «О»-161 до участка местности, расположенного у д.105 по ул. Больничный овраг в Октябрьском районе г. Самара, с географическими координатами 53.22590, 50.16696, где действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе в металлическом заборе оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,97 гр. в значительном размере. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неустановленным потребителям наркотических средств, ФИО1, в период времени с конца сентября 2020 года, но не позднее 16 час 10 минут 20.10.2020 года, отделил от общего количества один пакетик, содержащий наркотическое средство – мефедрон, организовал тайник - «закладку» возле дома 109 по улице Больничный овраг в Октябрьском районе г. Самары согласно географическим координатам 53.22611, 50.16726, содержащий наркотическое средство – мефедрон, массой не менее 0,68 грамма, что отнесено к значительному размеру.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неустановленным потребителям наркотических средств, ФИО1, в период времени с конца сентября 2020 года, но не позднее 16 час 10 минут 20.10.2020 года, отделил от общего количества один пакетик, содержащий наркотическое средство – мефедрон, организовал тайник - «закладку» возле дома 113 по улице Больничный овраг в Октябрьском районе г. Самары согласно географическим координатам 53.22652, 50.168922, содержащий наркотическое средство – мефедрон, массой не менее 0,58 грамма, что отнесено к значительному размеру. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неустановленным потребителям наркотических средств, ФИО1, в период времени с конца сентября 2020 года, но не позднее 16 час 10 минут 20.10.2020 года, отделил от общего количества один пакетик, содержащий наркотическое средство – мефедрон, организовал тайник - «закладку» возле дома 109 по улице Больничный овраг в Октябрьском районе г. Самары согласно географическим координатам 53.22602, 50.16724, содержащий наркотическое средство – мефедрон, массой не менее 0,68 грамма, что отнесено к значительному размеру. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неустановленным потребителям наркотических средств, ФИО1, в период времени с конца сентября 2020 года, но не позднее 16 час 10 минут 20.10.2020 года, отделил от общего количества один пакетик, содержащий наркотическое средство – мефедрон, организовал тайник - «закладку» возле дома 158 «Г» по улице ФИО2 в Октябрьском районе г. Самары согласно географическим координатам 53.22608, 50.16723, содержащий наркотическое средство – мефедрон, массой не менее 0,63 грамма, что отнесено к значительному размеру. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неустановленным потребителям наркотических средств, ФИО1, в период времени с конца сентября 2020 года, но не позднее 16 час 10 минут 20.10.2020 года, отделил от общего количества один пакетик, содержащий наркотическое средство – мефедрон, организовал тайник - «закладку» возле дома 109 по улице Больничный овраг в Октябрьском районе г. Самары согласно географическим координатам 53.22616, 50.16738, содержащий наркотическое средство – мефедрон, массой не менее 0,64 грамма, что отнесено к значительному размеру. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неустановленным потребителям наркотических средств, ФИО1, в период времени с конца сентября 2020 года, но не позднее 16 час 10 минут 20.10.2020 года, отделил от общего количества один пакетик, содержащий наркотическое средство – мефедрон, организовал тайник - «закладку» возле дома 103 по улице Больничный овраг в Октябрьском районе г. Самары согласно географическим координатам 53.22595, 50.16664, содержащий наркотическое средство – мефедрон, массой не менее 0,77 грамма, что отнесено к значительному размеру.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неустановленным потребителям наркотических средств, ФИО1, в период времени с конца сентября 2020 года, но не позднее 16 час 10 минут 20.10.2020 года, отделил от общего количества один пакетик, содержащий наркотическое средство – мефедрон, организовал тайник - «закладку» возле дома 111 по улице Больничный овраг в Октябрьском районе г. Самары согласно географическим координатам 53.22622, 50.16804, содержащий наркотическое средство – мефедрон, массой не менее 0,81 грамма, что отнесено к значительному размеру.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неустановленным потребителям наркотических средств, ФИО1, в период времени с конца сентября 2020 года, но не позднее 16 час 10 минут 20.10.2020 года, отделил от общего количества один пакетик, содержащий наркотическое средство – мефедрон, организовал тайник - «закладку» возле дома 87 по улице Шушенской в Октябрьском районе г. Самары согласно географическим координатам 53.22662, 50.16862, содержащий наркотическое средство – мефедрон, массой не менее 0,76 грамма, что отнесено к значительному размеру. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неустановленным потребителям наркотических средств, ФИО1, в период времени с конца сентября 2020 года, но не позднее 16 час 10 минут 20.10.2020 года, отделил от общего количества один пакетик, содержащий наркотическое средство – мефедрон, организовал тайник - «закладку» возле дома 87 по улице Шушенской в Октябрьском районе г. Самары согласно географическим координатам 53.22670, 50.16884, содержащий наркотическое средство – мефедрон, массой не менее 1.12 грамма, что отнесено к значительному размеру.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт неустановленным потребителям наркотических средств, ФИО1, в период времени с конца сентября 2020 года, но не позднее 16 час 10 минут 20.10.2020 года, отделил от общего количества один пакетик, содержащий наркотическое средство – мефедрон, организовал тайник - «закладку» возле дома 158 «Г» по улице ФИО2 в Октябрьском районе г. Самары согласно географическим координатам 53.22622, 50.16757, содержащий наркотическое средство – мефедрон, массой не менее 0.83 грамма, что отнесено к значительному размеру. 

Однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку им не был отправлен фотоотчет мест закладок лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм», согласно отведенной ему преступной роли. После чего указанные выше наркотические средства – мефедрон в количестве 11 свертков (0,97 гр., 0,68 гр., 0,58 гр., 0,68 гр., 0,63 гр., 0,64 гр., 0,77 гр., 0,81 гр., 0,76 гр., 1,12 гр., 0,83 гр.) были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции ОНК ОП №4 Управления МВД России по г. Самаре из незаконного оборота в ходе осмотра мест происшествия, проведенных 22.10.2020 на участках местности: 105 по ул. Больничный овраг в Октябрьском районе г. Самары, с географическими координатами 53.22590, 56.16696, 

<

...> в Октябрьском районе г. Самары, с географическими координатами 53.22611, 50.16726, у дома 113 по ул. Больничный овраг в Октябрьском районе г. Самары, с географическими координатами 53.22652, 50.168922, у дома 109 по ул. Больничный овраг в Октябрьском районе г. Самары, с географическими координатами 53.22602, 50.16724, у дома 158 «Г» по ул. ФИО2 в Октябрьском районе г. Самары, с географическими координатами 53.22608, 50.16723, у дома 109 по ул. Больничный овраг в Октябрьском районе г. Самары, с географическими координатами 53.22616, 50.16738, у дома 103 по ул. Больничный овраг в Октябрьском районе г. Самары, с географическими координатами 53.225952, 50.16664, у дома 111 по ул. Больничный овраг в Октябрьском районе г. Самары, с географическими координатами 53.22622, 50.168004, у дома 87 по ул. Шушенской в Октябрьском районе г. Самары, с географическими координатами 53.22662, 50.16862, у дома 87 по ул. Шушенской в Октябрьском районе г. Самары, с географическими координатами 53.22670, 50.16884, у дома 158 «Г» по ул.ФИО2 в Октябрьском районе г. Самары, с географическими координатами 53.22622, 50.16757.

Он же, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, заведомо зная о том, что мефедрон (4-метилметкатинон), является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере без цели сбыта в период времени с конца сентября 2020 года по 16 часов 10 минут 20.10.2020, находясь в неустановленном следствии месте у неустановленного следствием лица бесконтактным способом в виде тайниковой закладки, состоящей из двух полимерных свертков с застежкой на «рельсах» и полосой красного цвета по верхнему краю с порошкообразным веществом светлого цвета, внутри каждого свертка, незаконно приобрел средство совершения преступления, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,58 грамм (0,29 гр., 0,29 гр.), которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, которое стал незаконно хранить без цели сбыта в арендованной им квартире № 161 дома № 106 «О» по ул. ФИО2 в Октябрьском районе г. Самары, для дальнейшего личного употребления до 16 часов 10 минут 20.10.2020, когда он был задержан сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Самара, после чего в ходе осмотра квартиры № 161 дома № 106 «О» по ул. ФИО2 в Октябрьском районе г. Самары, 20.10.2020 в период времени с 16 часов 10 минут до 17 часов 25 минут, у ФИО1 было обнаружено и изъято из незаконного оборота вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,58 грамм (0,29 гр., 0,29 гр.), что относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал, пояснив, что обстоятельства, указанные в обвинении соответствует действительности, но он не согласен с квалификацией, считает, что он совершил покушение на сбыт, так как фото ни кому не отправлял и все разложил в один день и в одном практически районе. При этом он находился в трезвом состоянии, наркотики употребил позже. В приобретенной закладке все уже было расфасовано на мелкие пакетики, с массой и объемом наркотических средств согласен. Когда был задержан, то в его квартире было обнаружено наркотическое средство, которое он хранил для собственного употребления. В содеянном раскаивается. Употреблять наркотики начал с 2019 года. Когда у него сложилось тяжелое материальное состояние, он увидел объявление с предложением работы закладчиком наркотических средств в интернете на сайте «Гидра» магазин 33 клаб. Постепенно норма употребления наркотиков увеличилась, поэтому он решил откликнуться на объявление. В сентябре –октябре 2020 г. он получил оптовую партию мефедрона, всего 102 расфасованных пакетиков. Данные, где нужно было забрать закладку он получил на этом сайте в виде сообщения, было указаны координаты, которые он вбил в карту и появилось место, откуда надо было забрать наркотики – на пл. Куйбышева. После чего он забрал закладку и поехал в сторону дома на ул. Ново-Садовая, 106-2. Он разложил часть закладок в Октябрьском районе г. Самара, сделал фото, вернулся домой, остальную часть забрал домой для личного употребления. Спустя какое – то время к нему домой пришли сотрудники полиции. Наркотики он оплатил наполовину. Разложенные закладки в октябре 2020 г. надо было сфотографировать и с координатами отправить оператору, но он не отправил, так как находился в наркотическом опьянение. Куратор интересовался разложил он или нет наркотики, он сказал, что разложил, но сам собирался его кинуть. Телефон у него был запаролен, пароль он сообщил сотрудникам полиции, рассказал все как он делал. Фотографии хранились в его телефоне, к ним был доступ по ссылке с сайта. Большую часть наркотиков из закладки он употребил лично.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ в связи с имеющимися существенными противоречиями в показаниях, данных в суде и на предварительном следствии, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные в ходе допроса в качестве подозреваемого 21.10.2020 г. в т. 1 л.д. 175-178, из которых следует, что он проживал по адресу: 

<

...> с сентября 2020 года, на основании договора «Найма жилого помещения», арендовал эту квартиру за 20000 (двадцать тысяч) рублей в месяц. По данному факту могу пояснить, что в конце 2015 года он был отчислен с института «САМПГТУ» по причине того, что не хватало денег на учебу. После с 2016 по 2019 год он работал вахтой в Ханты-Мансийском автономном округе на станции Салым, в должности Замерщика-геодезиста. Работа была тяжелая, но хорошо оплачиваемая. Примерно в середине 2019 года в организации, в которой он работал сменилось руководство, после чего начались перебои с зарплатой, зарплату часто задерживали, а потом и вовсе его сократили. Он искал работу, но у него не получалось, так как везде требовались специалисты с опытом работы, либо с высшим образованием. Он временно устроился в пивной магазин продавцом, перебивался случайными заработками. Его материальное положение ухудшалось в связи с чем, он из редка начал употреблять наркотические средства с ноября 2019 года, которые приобретал на закрытом интернет сайте «Гидра». Для доступа к услугам интернет площадки «Гидра» он создал личный кабинет: логину stafidze, пароль zaytunal995. В сентябре 2019 года на сайте «Гидра» он случайно наткнулся на объявление, в котором предлагалась работа курьером, с заработной платой от 50000 до 80000 тысяч рублей в месяц. Данное предложение его заинтересовало, так как на тот момент он испытывал серьезные финансовые затруднения. Он перешел по ссылке, связался с оператором интернет магазина «33 С1аЬ», ник нейм оператора «Miron». В ходе их общения оператор объяснил, что ему надо будет просто перевести залог в размере 5000 рублей, на биткойн кошелек магазина «33 С1аЬ», после чего ему скинут закладку с уже расфасованным наркотическим веществом, на территории г. Самара. Ему надо будет сделать мелкие клады далее скинуть координаты и описания мест кладов, обратно оператору, за каждую сделанную закладку обещали 300 рублей, он принял предложение не известного ему человека под ник неймом «Miron» и в итоге устроился наркокурьером в магазин «33 С1аЬ». В месяц он раскладывал около 200 (двухсот) закладок. Все шло хорошо он забирал оптовые клады и раскидывал маленькие, зарплата приходила в начале каждой недели на биткойн кошелек, после чего он выводил деньги на свой киви кошелек 8-906-344-11-07, далее на свои банковские карты Тинькофф и Сбербанка. В десятых числах октября 2020 года ему пришло сообщение от пользователя «Miron», в сообщение содержалась информация (координаты и фото) о расположение «тайника-закладки» с наркотическим веществом «мефедрон» массой 100 грамм. «Тайник» с мефедроном располагался в районе площади Куйбышева, в одном из дворов, точный адрес не помню. После того, как он отыскал «тайник» с наркотиком он сразу начал оборудовать «тайники-закладки» для розничных потребителей. Им было оборудовано 89 (тайников-закладок) вся информация об этих тайниках хранится в его аккаунте на портале «Гидра», 11 (одиннадцать) оставшихся он лично употребил, в виду того что имеет зависимость. Так он проработал до 20 октября 2020 года, пока к нему в квартиру не зашли сотрудники полиции вместе с двумя не заинтересованными лицами, представились, предъявили служебные удостоверения ознакомили его с постановлением суда о производстве осмотра квартиры, в котором он расписался. Предложили добровольно выдать все запрещенные предметы и вещества, оценив обстановку он добровольно указал на наркотические вещества, которые у него имелись. Далее сотрудники полиции проводили осмотр квартиры: в ванной комнате он указал на пакет с наркотическим веществом «Мефедрон», который он хранил для личного употребления, данный пакет упаковали в полиэтиленовый пакет опечатали отрезком бумаги с оттисками печати № 23 УМВД России по г. Самаре, на котором расписались все участвующие лица. В комнате на полу так же был изъят пакет с «Мефедроном», упакован в полиэтиленовый пакет опечатан отрезком бумаги с оттисками печати № 23 УМВД России по г. Самаре, на котором расписались все участвующие лица. На подоконнике сотрудники полиции изъяли его трубочку и остатки «Мефедрона» который он употреблял, упаковали в белый бумажный конверт, опечатали отрезками бумаги с оттисками печати № 23 УМВД России по г. Самаре, на котором расписались все участвующие лица. Был составлен акт обследования, с которым он ознакомился и расписался. После сотрудники полиции провели исследование одежды, одетой на нем и изъяли у него сотовый телефон марки «Афон 5S», две банковские карты Тинькофф и Сбербанка, и две сим карты, данные предметы были упакованы в полиэтиленовые пакеты и так же опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печати № 23 УМВД России по г. Самаре, на которых расписался он и все участвующие лица. Далее его доставили в отдел полиции по адресу 

<

...> его опросили по данному факту. Уточняет, что наркотическое средство - мефедрон (4 метилметкатинон) он приобрел 20.10.2020 года, через сайт «Гидра» через внутренний обмен валюты за 2000 беткоинтов, путем «закладки» на пересечении ул. Стара-Загора и ул. Алма-Атинская более точный адрес указать не сможет, приобрел для личного употребления без цели сбыта. Действия сотрудников полиции ему были понятны, все действия проходили в его присутствии, они были законны и не нарушали его права. Физического и морального воздействия на него не оказывалось. Свою вину в совершении незаконного приобретения, хранения наркотического средства, признает полностью, в содеянном раскаивается. Скрываться от органов дознания он не намерен, обязался являться по первому требованию в отдел полиции №4 Управление МВД России по г. Самаре. 

После оглашения показал, что в его телефоне были обнаружены 89 фото с координатами, это все закладки, которые он сделал за все время работы минером, то есть закладчиком. Но именно в октябре 2020 г., точную дату не помнит, возможно, что в день задержания, он разложил именно 11 закладок, которые были обнаружены, фото которых он отправить не успел куратору. Остальные фото были старых закладок. В остальной части подтверждает оглашенные показания. То, что было изъято у него дома, он хранил для личного употребления, поэтому обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ признает в полном объеме. Кроме того, дал такие показания, так как его пообещали отпустить под подписку о невыезде.

Вина ФИО1 в совершении преступления помимо его собственных показаний подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которых, в должности старшего оперуполномоченного отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Самаре состоит с 2016г. В ОНК Управления МВД России по г. Самаре поступила информация о том, что неустановленное лицо проживающее по адресу: 

<

...> «О»-161, осуществляет сбыт наркотических средств на территории г. Самары через закладки. В дальнейшем в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено: что в адрес, расположенной в адрес «О» по адрес проживает ФИО1. Руководством Управления МВД России по г. Самаре было принято о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1. 20.10.2020 года были приглашены двое понятых мужского пола, собственник квартиры Свидетель №1, с которыми они проследовал в вышеуказанную квартиру. Свидетель №1 открыл дверь собственными ключами, после чего в коридоре около входной двери в квартиру увидели ФИО1, который был задержан сотрудниками ОСН Гром. Так же в квартире находилась девушка. После чего, ФИО1 попросили назвать свои данные, последний представился. Затем ФИО1 было разъяснено, что в отношении него, проводятся оперативно-розыскные мероприятия с целью пресечения незаконного оборота наркотических средств на территории г. Самары, ст. 51 Конституции РФ, предоставлено ФИО1 для ознакомления постановление судьи и распоряжение, с которыми последний ознакомился и поставил свои подписи. Затем ФИО1 было предложено выдать или указать на места нахождения наркотических средств. Далее в ходе обследования вышеуказанной квартиры ФИО1 указал на прозрачный полиэтиленовый пакетик, с веществом белого цвета, который находился на полу по центру комнаты и пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство мефедрон, для личного употребления. Также в ванной комнате в верхней выдвижной полке шкафа, под раковиной был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакетик, с веществом белого цвета, как пояснил ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство мефедрон, для личного употребления. На подоконнике в комнате было обнаружен вещество белого цвета россыпью и бумажная трубочка, как пояснил ФИО1 данное вещество является наркотическим средством мефедрон, которое он (ФИО1) употреблял через указанную выше трубочку. Более в ходе обследования квартиры запрещенного обнаружено не было. Им был составлен акт обследования данной квартиры, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее им в присутствии вышеуказанных лиц был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты и упакованы по отдельности соответствующим образом вещества и предметы. Затем оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г. Самаре Свидетель №7 в присутствии понятых было проведено исследование предметов одежды гр. ФИО1, в ходе которого были изъяты сотовый телефон марки «Айфон 5S» и две банковские карты, которые были упакованы соответствующем образом. В акте исследования и на упаковках изъятых предметов участвующие лица поставили свои подписи. Поле чего все участвующие лица проследовали здание ОНК Управления МВД России по г. Самаре, по адресу: 

<

...>, где участвующие лица были опрошены по данному факту. Далее в ходе сопровождения данного уголовного дела по поручению, был осмотрен изъятый у ФИО1 сотовый телефон марки «Айфон 5S». В ходе осмотра телефона были обнаружены фотографии участков местности и мест, на которых стрелочкой отмечено место. Также на фотографиях имеются географические координаты и адрес. Далее по поручения дознавателя им, совместно с оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г. Самаре Свидетель №5, в присутствии двух понятых в соответствии с обнаруженными фотографиями были осмотрены участки местности в количестве 11 шт. осмотры были проведены по географическим координатам в границах улиц: Больничный овраг, Ново-Садовая, Шушенская, ходе осмотра были обнаружены свертки из изоленты, которые были изъяты и упакованы соответствующем образом, а также были составлены протоколы осмотров в которых все участвующие лица поставили свои подписи. В настоящее время географические координаты и точные адреса он не помнит. В ходе осмотров, осмотрев еще 66 шт. мест, по географическим координатам, которые были проведены сотрудниками полиции ФИО6 и ФИО7 обнаружено и изъято ничего не было. Также были составлены протоколы осмотров, в которых все участвующие лица поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, который дал показания аналогичные показаниями Свидетель №2, подтвердив, что он участвовал в обследовании жилого помещения, адрес, расположенной в адрес «О» пол адрес, в ходе которого ФИО1 указал, где у него хранились наркотические средства, которые били изъяты, упакованы соответствующим образом, о чем был составлен акт, в котором все присутствующие расписались. Затем в присутствии понятых было проведено исследование предметов одежды ФИО1, в ходе которого были изъяты сотовый телефон марки «Айфон 5S» и две банковские карты, которые были упакованы соответствующем образом. В акте исследования и на упаковках изъятых предметов участвующие лица поставили свои подписи. Поле чего всех опросили в здании ОНК. Далее в ходе сопровождения данного уголовного дела по поручению, был осмотрен изъятый у ФИО1 сотовый телефон марки «Айфон 5S». В ходе осмотра телефона были обнаружены фотографии участков местности и мест, на которых стрелочкой отмечено место. Также на фотографиях имеются географические координаты и адрес. Далее по поручения дознавателя им, совместно с оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г. Самаре ФИО7 в присутствии двух понятых в соответствии с обнаруженными фотографиями были осмотрены участки местности в количестве 66 шт. по географическим координатам согласно фотографиям, обнаруженных при осмотре сотового телефона гр. ФИО1 в границах улиц: ФИО3, ФИО4, Блюхера, Загорская, ФИО5, ФИО11 ходе осмотров обнаружено и изъято ничего не было. Также были составлены протоколы осмотров, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которых, в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Самаре состоит с 2019 г. В его служебные обязанности входит пересечение преступной деятельности лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Самары. В ОНК Управления МВД России по г. Самаре поступила информация о том, что неустановленное лицо проживающие по адресу: 

<

...> «О»-161, осуществляет сбыт наркотических средств на территории г. Самары через закладки наркотические средства и хранит по вышеуказанному адресу. В дальнейшем в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено: что в квартире № 161, расположенной в доме № 160 «О» по ул. Ново-Садовая, г. Самары проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 20.10.2020 года был проведено обследование жилого помещения по месту жительства ФИО1 в ходе которого были изъяты наркотические средства, две банковские карты и сотовый телефон, принадлежащие ФИО1 В обследовании жилого помещения и при досмотре ФИО1 он участия не принимал. Далее в ходе сопровождения данного уголовного дела по поручению, был осмотрен изъятый у ФИО1 сотовый телефон марки «Айфон 5S». В ходе осмотра телефона были обнаружены фотографии участков местности и мест, на которых стрелочкой отмечено место. Также на фотографиях имеются географические координаты и адрес. Далее по поручению дознавателя им, совместно со старшим оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г. Самаре Свидетель №2 в присутствии двух понятых в соответствии с обнаруженными фотографиями при осмотре сотового телефона принадлежащему ФИО1 были осмотрены участки местности в количестве 11 шт., по географическим координатам в границах улиц: Больничный овраг, Ново-Садовая, Шушенская, ходе осмотра были обнаружены свертки из изоленты, которые были изъяты и упакованы соответствующем образом, а также были составлены протоколы осмотров, в которых все участвующие лица поставили свои подписи, а именно по географическим координатам:

1) 53.22590, 50.16696, около железного забора дома № 109 по ул. Больничная, в Октябрьском районе г. Самары;

2) 53.22611, 50.16726, около железного забора дома № 109 по ул. Больничная, в Октябрьском районе г. Самары;

3) 53.22652 50.16892, около железного забора дома № 113 по ул. Больничная, в Октябрьском районе г. Самары;

4) 53.22602 50.16724, около железного забора дома № 109 по ул. Больничная, в Октябрьском районе г. Самары;

5) 53.22608 50.16723, в окне дома 158 «г», по ул. Ново-Садовая, в Октябрьском районе г. Самары;

6) 53.222616 50.16738, около железного забора дома № 109 по ул. Больничная, в Октябрьском районе г. Самары;

7) 53.22595 50.16664, около железного забора дома № 103 по ул. Больничная, в Октябрьском районе г. Самары;

8) 53.22622 50.16804, около железного забора дома № 111 по ул. Больничная, в Октябрьском районе г. Самары;

9) 53.22622 50.16862 около железного забора дома № 87 по ул. Шушенская, в Октябрьском районе г. Самары;

10) 53.22670 502.16884 около железного забора дома № 87 по ул. Шушенская, в Октябрьском районе г. Самары;

11) 53.22622 50.16757 в профиле окна дома 158 «г», по ул. Ново-Садовая, в Октябрьском районе г. Самары;

Все изъятые предметы каждые в отдельности были упакованы в 11 полимерных пакетов, опечатаны, поставлены подписи.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которых он участвовал в качестве понятого при обследование жилого помещения по адресу: адрес, где по информации проживает ФИО1, который хранит и осуществляет фасовку наркотических средств. После чего они проследовали к квартире №161 и собственник квартиры Илья открыл дверь собственными ключами, после чего в коридоре около входной двери в квартиру увидели ФИО1, который был задержан сотрудниками ОСН Гром. Так же в квартире находилась девушка. После чего, сотрудник полиции попросил ФИО1 назвать свои данные, тот представился. Затем сотрудником полиции ФИО1 было разъяснено, что в отношении последнего, проводятся оперативно-розыскные мероприятия с целью пресечения незаконного оборота наркотических средств на территории г. Самары, ст. 51 Конституции РФ, и предоставил ФИО1 для ознакомления постановление судьи и распоряжение, с которыми ФИО1 ознакомился и поставил свои подписи. Затем сотрудником полиции ФИО1 было предложено выдать или указать на места нахождения наркотических средств. Далее в ходе обследования вышеуказанной квартиры ФИО1 указал, где у него хранились наркотические средства, которые были изъяты, упакованы и опечатаны, они поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен акт обследования данной квартиры, в котором он и все остальные участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции в присутствии него и остальных участвующих лиц был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты и упакованы по отдельности соответствующим образом вещества и предметы. Затем сотрудником полиции в присутствии него и других участвующих лиц было проведено исследование предметов одежды гр. ФИО1, в ходе которого были изъяты сотовый телефон марки «Айфон 5S» и две банковские карты, которые были упакованы соответствующем образом. В акте исследования и на упаковках изъятых предметов он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Поле чего всех опросили в здании ОНК Управления МВД России по адрес, по адресу: адрес. Все действия сотрудников полиции проходили в его присутствии и не нарушали чьи-либо права. Какого-либо физического и психологического воздействия на него и участвующих в мероприятии сотрудниками полиции не оказывалось.

Показаниями свидетеля ФИО8 о том, что 22.10.2020 года со своим знакомым Свидетель №6 находился около дома № 82 по ул. Ерошевского, где на предложение сотрудника полиции участвовать в качестве понятых, они ответили согласием. Им пояснили, что был задержан ФИО1, который занимается сбытом наркотических средств закладками, у него был изъят и осмотрен сотовый телефон, по результатам были обнаружены фотографии участков местностей, которые необходимо осмотреть. Они проследовали по адресам и географическим координатам указанных на распечатках фотографий из осмотра сотового телефона. В их присутствии были проведены 11 осмотров происшествий, в ходе которых были обнаружены и изъяты 11 свертков, которые были изъяты и упакованы соответствующем образом, а также были составлены протоколы осмотров, в которых он и все участвующие расписались. Все закладки нашли в Октябрьском районе, недалеко друг от друга. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6 о том, что 22.10.2020 года со своим знакомым ФИО12 находился около дома № 82 по ул. Ерошевского, где на предложение сотрудника полиции участвовать в качестве понятых, они ответили согласием. Им пояснили, что был задержан ФИО1, который занимается сбытом наркотических средств закладками, у него был изъят и осмотрен сотовый телефон, по результатам были обнаружены фотографии участков местностей, которые необходимо осмотреть.

Они проследовали по адресам и географическим координатам указанных на распечатках фотографий из осмотра сотового телефона. В их присутствии были проведены 11 осмотров происшествий, в ходе которых были обнаружены и изъяты 11 свертков, которые были изъяты и упакованы соответствующем образом, а также были составлены протоколы осмотров, в которых он и все участвующие расписались. Все закладки нашли в Октябрьском районе, недалеко друг от друга.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями не явившихся свидетелей:

- показаниями свидетеля Свидетель №4 в Т. 2 л.д. 269-271, согласно которых 20.10.2020 года он находился на пересечении ул. Липецкая- Лейтенанта Шмидта, где к нему подошел мужчина представился, предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции, фамилию и имя отчество в настоящее время он не помнит, и предложил ему принять участие в качестве незаинтересованного лица при производстве обследования жилого помещения. При этом сотрудник полиции разъяснил ему его права и обязанности, а также сообщил, что обследование жилого помещения будет производиться по адресу: адрес где информации проживает гр. ФИО1, который хранит и осуществляет фасовку наркотических средств, в связи с чем необходимо провести вышеуказанное обследование в целях отыскания наркотических средств и иных запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов. Также сотрудник полиции пояснил, что у них имеется постановление судьи на осмотр жилища. Он согласился и сел в служебный автомобиль марки «Лада Гранта» государственный номер он не помнит и совместно с сотрудником полиции проехал к дому №106 «о» по ул. Ново-Садовая, припарковали автомобиль около вышеуказанного дома и подошли к подъезду дома. Где уже находились сотрудники Гром, которые были в масках, сотрудники полиции и собственник квартиры по имени Илья. Они стояли около подъезда, примерно через 5 минут, подъехал автомобиль «Лада-Гранта» из нее вышли два парня - сотрудник полиции и второй понятой по имени Анатолий. Фамилии второго понятого Анатолия и собственника квартиры по имени Илья в настоящее время он не помнит. После чего они проследовали к квартире №161 и собственник квартиры Илья открыл дверь собственными ключами, после чего в коридоре около входной двери в квартиру увидели ФИО1, который был задержан сотрудниками ОСН Гром. Так же в квартире находилась девушка. После чего, сотрудник полиции попросил ФИО1 назвать свои данные, тот представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем, сотрудник полиции попросил девушку представиться, она представилась как ФИО13. Затем сотрудником полиции ФИО1 было разъяснено, что в отношении него (ФИО1), проводятся оперативно-розыскные мероприятия с целью пресечения незаконного оборота наркотических средств на территории г. Самары, ст. 51 Конституции РФ, и предоставил ФИО1 для ознакомления постановление судьи и распоряжение, с которыми ФИО1 ознакомился и поставил свои подписи. Затем сотрудником полиции ФИО1 было предложено выдать или указать на места нахождения наркотических средств. Далее в ходе обследования вышеуказанной квартиры ФИО1 указал на прозрачный полиэтиленовый пакетик, с веществом белого цвета, который находился на полу по центру комнаты и пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство мефедрон, для личного употребления. Также в ванной комнате в верхней выдвижной полке шкафа, под раковиной был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакетик, с веществом белого цвета, как пояснил ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство мефедрон, для личного употребления. На подоконнике в комнате было обнаружен вещество белого цвета россыпью и бумажная трубочка, как пояснил ФИО1 данное вещество является наркотическим средством мефедрон, которое ФИО1, употреблял через указанную выше трубочку. Более в ходе обследования квартиры запрещенного обнаружено ничего не было. Сотрудником полиции был составлен акт обследования данной квартиры, в котором он и все остальные участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции в присутствии него и остальных участвующих лиц был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты и упакованы по отдельности соответствующим образом вещества и предметы. В протоколе осмотра и на упаковках изъятых веществ и предметов он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Затем сотрудником полиции в присутствии него и других участвующих лиц было проведено исследование предметов одежды гр. ФИО1, в ходе которого были изъяты сотовый телефон марки «Айфон 5S» и две банковские карты, которые были упакованы соответствующем образом. В акте исследования и на упаковках изъятых предметов он и другие участвующие лица поставили свои подписи. После чего все – он и другие участвующие лица проследовали в здание ОНК Управления МВД России по г. Самаре, по адресу: 

<

...>, где они был опрошены по данному факту. Все действия сотрудников полиции проходили в его присутствии и не нарушали чьи-либо права. Какого-либо физического и психологического воздействия на него и участвующих в мероприятии сотрудниками полиции не оказывалось. Больше по данному факту ничего пояснить не может.

- показаниями свидетеля Свидетель №8 в Т.3 л.д. 58-60, согласно которых в должности начальника отделения ОКОН Управления МВД России по г. Самаре состоит с июля 2020 г. В его служебные обязанности входит пересечение преступной деятельности лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Самары. В ОКОН Управления МВД России по г. Самаре поступила информация о том, что неустановленное лицо проживающие по адресу: адрес, осуществляет сбыт наркотических средств на территории г. Самары через закладки наркотические средства и хранит по вышеуказанному адресу. В целях выявления и пресечения данного преступления 09.10.2020 г. руководством У МВД России по городу Самаре было принято решение об обращении в Железнодорожный суд адрес с ходатайством о проведении обследования жилой адрес, расположенной в адрес «О» по адрес. 09.10.2020 судьей Железнодорожного района г. Самары было вынесено постановление на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местностей и транспортных средств», обследования жилого помещения, адрес, расположенной в адрес «О» по адрес. В дальнейшем в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено: что в адрес, расположенной в адрес «О» по адрес проживает ФИО1, дата года рождения. Руководством Управления МВД России по г. Самаре было принято о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, дата года рождения. В ходе мероприятий был задержан ФИО1, у которого в ходе мероприятий были изъяты наркотические средства и сотовый телефон «Айфон5S», также банковские карты. После чего собранный материал был направлен в отдел дознания ОП № 4 У МВД России по г. Самаре, для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. Далее в адрес ОКОН было получено поручение на осмотр сотового телефона, изъятого у ФИО1 Им, 21.10.2020, с согласия ФИО1 был осмотрен сотовый телефон «Айфон 5S», в корпусе белого цвета. В ходе осмотра сотового телефона, на рабочем столе телефона обнаружено приложение «Тор Браузер», при входе в которое открылась ссылка на платформу «Гидра». При входе на данный сайт, необходимо было ввести логин и пароль (который сообщил ФИО1 ранее в ходе опроса). Для того, чтобы войти под сообщенным ФИО1 логином и паролем необходимо ввести комбинацию из цифр и букв, выданных в случайном порядке сайтом «Гидра». При входе на сайт, появляется меню со списком магазинов, распространяющих различные запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества. Как было указано ФИО1 необходимо нажать на белый квадрат, расположенный в правой части сотового телефона. При нажатии на данный квадрат, высвечивается меню магазина «Клуб 33» (Clab 33), внизу указанного сайта магазина «Клуб 33» появляется ссылка под названием «Минеры». При нажатии на данную ссылку высвечивается таблица, где в строке написано минер «stafidze», при нажатии на данную строку открывается перечень возможных кладов с наркотическими веществами. При нажатии на каждый «заказ», появляется фото с координатами и местом возможного клада с наркотическими веществами. Данное меню и каждый тайник был сфотографирован при помощи программы скриншот и сохранен на телефон задержанного ФИО1 После чего была составлена фото-таблица. Все данные мероприятия происходили в присутствии ФИО1, согласно протоколу осмотра сотового телефона каких-либо замечаний и дополнений от задержанного от ФИО1 не поступали, о чем произведена соответствующая запись в протоколе осмотра предметов и документов. После чего, сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Самаре, на основании полученной информации из осмотра сотового телефона, были осмотрены возможные места закладок с наркотическими веществами с привлечением незаинтересованных лиц. Также хочет добавить, что, исходя из практики аналогичных задержаний распространителей наркотических средств от магазинов, расположенных на платформе «Гидра», ФИО1 загрузил фотографии с возможными координатами мест с наркотическими средствами для дальнейшей реализации потребителям наркотических средств. Вследствие чего из 89 «закладок» с наркотическими средствами, сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Самаре, были изъяты всего 11 тайников закладок с наркотическими средствами.

- показаниями свидетеля Свидетель №1 в т. 3 л.д. 36-39 о том, что, 20.10.2020 года он находился у себя дома во второй половине дня на его сотовый телефон поступил звонок от сотрудника полиции полные данные которого в настоящий момент он не помнит, который представился и спросил у него имеется ли у него в собственности квартира, расположенная по адресу: адрес, и кто в настоящий момент в ней проживает. На данный вопрос он ответил, что действительно данная квартира принадлежит ему и в настоящий момент он ее сдает в аренду гр. ФИО1, за 20000 рублей в месяц. Также пояснил, что ФИО1 проживает в его квартире с 10.08.2020 года. Сотрудник полиции ему пояснил, что у него информация, о том, что гр. ФИО1, который проживает в его квартире хранит и осуществляет фасовку наркотических средств, в связи с чем необходимо провести обследование его квартиры в целях отыскания наркотических средств и иных запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов. Также пояснил, что имеется постановление судьи на проведение обследования его квартиры. Сотрудник полиции попросил его принять участие в данном мероприятии. Они договорились, что он подъедет к 16:00 часам и будет ждать около подъезда №..., адрес он подошел к дому около подъезда находились сотрудники полиции, сотрудники «Гром» в тасках. Через некоторое время подошли еще несколько человек, как ему стало известно позже, это были понятые, которых сотрудник полиции представил. Также один из сотрудников полиции разъяснил им всем права и обязанности. После чего они все прошли в подъезд, поднялись с помощью лифта на 7-й этаж и подошли к входной двери в квартиру. Он своими ключами стал открывать дверь после чего в коридоре около входной двери в квартиру увидели ФИО1, который был задержан сотрудниками ОСН Гром. Так же в квартире находилась девушка. После чего, сотрудник полиции попросил ФИО1 назвать свои данные, он представился как ФИО1, дата года рождения. Затем, сотрудник полиции попросил девушку представиться, она представилась как именно он не помнит. Данную девушку он видел впервые ее данные он не запомнил. Затем сотрудником полиции ФИО1 было разъяснено, что в отношении него, проводятся оперативно-розыскные мероприятия с целью пресечения незаконного оборота наркотических средств на территории г. Самары, ст. 51 Конституции РФ, и предоставил ФИО1 для ознакомления постановление судьи и распоряжение, с которыми ФИО1 ознакомился и поставил свои подписи. Затем сотрудником полиции ФИО1 было предложено выдать или указать на места нахождения наркотических средств. Далее в ходе обследования вышеуказанной квартиры ФИО1 указал на прозрачный полиэтиленовый пакетик, с веществом белого цвета, который находился на полу по центру комнаты и пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство мефедрон, для личного употребления. Также в ванной комнате в верхней выдвижной полке шкафа, под раковиной был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакетик, с веществом белого цвета, как пояснил ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство мефедрон, для личного употребления. На подоконнике в комнате было обнаружен вещество белого цвета россыпью и бумажная трубочка, как пояснил ФИО1 данное вещество является наркотическим средством мефедрон, которое ФИО1, употреблял через указанную выше трубочку. Более в ходе обследования квартиры запрещенного обнаружено ничего не было. Сотрудником полиции был составлен акт обследования данной квартиры, в котором он и все остальные участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции в присутствии него и остальных участвующих лиц был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты и упакованы по отдельности соответствующим образом вещества и предметы. В протоколе осмотра и на упаковках изъятых веществ и предметов он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Затем сотрудником полиции в присутствии него и других участвующих лиц было проведено исследование предметов одежды гр. ФИО1, в ходе которого были изъяты сотовый телефон марки «Айфон 5S» и две банковские карты, которые были упакованы соответствующем образом. В акте исследования и на упаковках изъятых предметов он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Все действия сотрудников полиции проходили в его присутствии и не нарушали чьи-либо права. Какого-либо физического и психологического воздействия на него и участвующих в мероприятии сотрудниками полиции не оказывалось. Поле осмотра все уехали, он остался в квартире. Второй комплект ключей от своей квартиры, которые находились у ФИО1 он забрал. Закрыл в квартиру и ушел к себе домой. Примерно через неделю ему позвонил ФИО1 с неизвестного ему номера и попросил его собрать и отдать ему его личные вещи. Он пришел в квартиру, собрал вещи и в тот же день около дома, точнее около мусорных баков, расположенных рядом с домом №... «О» по адрес, передал в руки ФИО1 два больших мешка, там были мужские и женские вещи, часы, электронная сигарета, зарядные устройства, обувь, плед и пастельное белье. Когда он передал вещи в руки ФИО1 он ему сказал, что кальян, который был с разбитой колбой он выкинул в мусорный контейнер и указал на него, также сказал: смотри и проверяй вещи, затем спросил есть ли у него к нему какие-либо претензии. Елфимов сказал, что претензий нет, и с мешками сел в автомобиль кажется «Лада-Калина» точно не помнит. Больше с того времени ФИО1 он не видел.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления доказана собранными по уголовному делу доказательствами: 

- рапортом о проведении ОРМ № 54/23-2151 с (н/с) от 19.10.2020, согласно которого по оперативной информации, поступившей в ОНК Управления МВД России по адрес сотрудникам ОНК У МВД России по г.Самара, ФИО1, дата года рождения, зарегистрированный по адресу: адрес и фактически проживающий по адресу: адрес хранит наркотические средства по адресу проживания. т. 1 л.д.8

- постановлением о проведении ОРМ № 54/23-2151 с (н/с) от 19.10.2020, согласно которого по оперативной информации, поступившей в ОНК Управления МВД России по г. Самара сотрудникам ОНК У МВД России по г.Самара, ФИО1, дата года рождения, зарегистрированный по адресу: адрес и фактически проживающий по адресу: адрес хранит наркотические средства по адресу проживания. т. 1 л.д.9

- распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств № 21 от 20.10.2020, согласно которого на основании постановления №563 от 09.10.2020 провести гласное оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств адрес по адрес, в которой проживает ФИО1. т. 1 л.д. 13 

- постановлением № 54/23-42 от 09.10.2020, согласно которого по оперативной информации, поступившей в ОНК Управления МВД России по г. Самара сотрудники ОНК У МВД России по г.Самара, ходатайствуют перед судом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, где проживает ФИО1, дата года рождения, зарегистрированный по адресу: адрес и фактически проживающий по адресу: адрес хранит наркотические средства по адресу проживания. т. 1 л.д. 14

- постановлением №563 от 09.10.2020 о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств адрес, в которой проживает ФИО1. т. 1 л.д. 15 

- актом обследования жилого помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.10.2020, согласно которого было проведено обследование адрес, по месту проживания гр. ФИО1, дата года рождения, у которого в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: 2 (два пакетика) на замке зип-лок с веществом белого цвета внутри каждого, а также вещество белого цвета, принадлежащие ФИО1 т. 1 л.д. 16-18

- протоколом осмотра места происшествия от 20.10.2020, согласно которого было проведено обследование адрес, по месту проживания гр. ФИО1, дата года рождения, у которого в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: вещество белого цвета и самодельная бумажная трубочка, принадлежащие ФИО1 т. 1 л.д. 28-29

- актом исследования предметов одежды ФИО1 от 20.10.2020, согласно которого 20.10.2020 в адрес, был задержан: ФИО1, зарегистрированный адрес и фактически проживающий по адресу: адрес был обнаружен и изъят: сотовый телефон «IPhone 5s».т. 1 л.д. 35-37

- протоколом осмотра предметов и документов от 21.10.2020 г., согласно которого был осмотрен: сотовый телефон «IPhone 5s», изъятый в ходе исследования предметов одежды ФИО1, где обнаружены места предполагаемых адресов закладок наркотических средств. т.1 л.д. 68-71

- приложением к протоколу осмотра предметов и документов от 21.10.2020, согласно которого были произведены скрин-шоты с сотового телефона «IPhone 5s», изъятого в ходе исследования предметов одежды ФИО1, где обнаружены места предполагаемых адресов закладок наркотических средств. т. 1 л.д. 72-171

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, от 27.11.2020, согласно которого признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: сотовый телефон «IPhone 5s», изъятый в ходе исследования предметов одежды ФИО1, где обнаружены места предполагаемых адресов закладок наркотических средств. т.2 л.д.36

- справкой об исследовании №4/1896 от 20.10.2020 г., согласно которой, представленные на исследование вещества, массой 0,58 г. (0,29 г.; 0,29 г.) содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю. В Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. т.1 л.д. 57-61

- заключением эксперта №4/2654 от 03.11.2020 г., согласно которого, вещество общей массой 0,54 г., (0,27 г.; 0,27 г.) содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю. В Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. т.2 л.д. 7-16

- рапортом об обнаружении признаков преступления 22.10.2020, согласно которого личным составом ОНК УМВД России по г. Самаре, в ходе исполнения отдельного поручения старшего дознавателя ОП №... УМВД России по г. Самаре ФИО9 в рамках расследования уголовного дела № 12001360049002025, возбужденного в отношении ФИО1, при осмотре места происшествия 22.10.2020 по координатам 53.22590, 50.16696 у железного забора около дома 105 по ул.Больничный овраг в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством и есть основания полагать, что данный тайник ранее, был изготовлен гр. ФИО1 т. 2 л.д. 51

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2020, согласно которого осмотрен участок местности по координатам 53.22590, 50.16696 у железного забора около дома 105 по ул.Больничный овраг в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. т. 2 л.д.48

- протоколом осмотра предметов от 25.12.2020, согласно которого в служебном кабинете № 327 ОП № 4 У МВД России по г. Самаре были осмотрены: пакет с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), изъятый в ходе осмотра места происшествия; материалы сотрудников ОНК У МВД России по г.Самара. т.3 л.д.28-32

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, от 25.12.2020, согласно которого признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: пакет с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), изъятый в ходе осмотра места происшествия; материалы сотрудников ОНК У МВД России по г.Самара. т.3 л.д.33

- справкой об исследовании №4/1977 от 23.10.2020 г., согласно которой, представленные на исследование вещество, массой 0,97 г., содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю. В Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Т.2 л.д.53-54

- заключением эксперта №4/3236 от 25.12.2020 г., согласно которому вещество массой 0,96 г (объект №1), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в соответствии с географическими координатами 53.22590, 50.16696 (железный забор) 22.10.2020, упакованное в пакет из прозрачного материала горловина пакета перевязана отрезком нити красного цвета с пояснительной надписью (справка об исследовании №4/1977 от 23.10.2020), согласно сопроводительного документа, содержит наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г., №681. Вещество массой 0,67 г (объект №2), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в соответствии с географическими координатами 53.22611, 50.16726 (железный забор) 22.10.2020, упакованное в пакет из прозрачного материала горловина пакета перевязана отрезком нити красного цвета с пояснительной надписью (справка об исследовании №4/1972 от 23.10.2020), согласно сопроводительного документа, содержит наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), который включен Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г., №681. Вещество массой 0,63 г (объект №3), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в соответствии с географическими координатами 53.22616, 50.16738 (железный забор) 22.ГО.2020, упакованное в пакет из прозрачного материала горловина пакета перевязана отрезком нити красного цвета с пояснительной надписью (справка об исследовании №4/1971 от 23.10.2020), согласно сопроводительного документа, содержит наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г., №681. Вещество массой 0,76 г (объект №4), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в соответствии с географическими координатами 53.22595, 50.16664 (железная табличка) 22.10.2020, упакованное в пакет из прозрачного материала горловина пакета перевязана отрезком нити красного цвета с пояснительной надписью (справка об исследовании №4/1978 от 23.10.2020), согласно сопроводительного документа, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г., №681. Вещество массой 0,80 г (объект №5), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в соответствии с географическими координатами 53.22622, 50.16804 (железный забор) 22.10.2020, упакованное в пакет из прозрачного материала горловина пакета перевязана отрезком нити красного цвета с пояснительной надписью (справка об исследовании №4/1976 от23.10.2020), согласно сопроводительного документа, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г., №681. Вещество массой 0,75 г (объект №6), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в соответствии с географическими координатами 53.22622, 50.16862 (железная табличка) 22.10.2020, упакованное в пакет из прозрачного материала горловина пакета перевязана отрезком нити красного цвета с пояснительной надписью (справка об исследовании №4/1979 от 23.10.2020), согласно сопроводительного документа, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г., №681. Вещество массой 1,11 г (объект №7), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в соответствии с географическими координатами 53.22670, 50.16884 (железный забор) 22.10.2020, упакованное в пакет из прозрачного материала горловина пакета перевязана отрезком нити красного цвета с пояснительной надписью (справка об исследовании №4/1980 от 23.10.2020), согласно сопроводительного документа, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г., №681. Вещество массой 0,82 г (объект №8), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в соответствии с географическими координатами 53.22622, 50.16757 (окно) 22.10.2020, упакованное в пакет из прозрачного материала горловина пакета перевязана отрезком нити красного цвета с пояснительной надписью (справка об исследовании №4/1974 от 23.10.2020), согласно сопроводительного документа, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г., №681. Вещество массой 0,62 г (объект №9), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в соответствии с географическими координатами 53.22608, 50.16723 (окно) 22.10.2020, упакованное в пакет из прозрачного материала горловина пакета перевязана отрезком нити красного цвета с пояснительной надписью (справка об исследовании №4/1975 от 23.10.2020), согласно сопроводительного документа, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г., №681. Вещество массой 0,57 г (объект №10), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в соответствии с географическими координатами 53.22652, 50.16892 (железный забор) 22.10.2020, упакованное в пакет из прозрачного материала горловина пакета перевязана отрезком нити красного цвета с пояснительной надписью (справка об исследовании №4/1981 от 23.10.2020), согласно сопроводительного документа, содержит наркотическое средство - мефедрон(4-метилметкатинон), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г., №681. Вещество массой 0,67 г (объект №11), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в соответствии с географическими координатами 53.22602, 50.16724 (железный забор) 22.10.2020, упакованное в пакет из прозрачного материала горловина пакета перевязана отрезком нити красного цвета с пояснительной надписью (справка об исследовании №4/1973 от 23.10.2020), согласно сопроводительного документа, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-етилметкатинон), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г., №681.т.3 л.д.3-18

- рапортом об обнаружении признаков преступления 22.10.2020, согласно которого личным составом ОНК УМВД России по г. Самаре, в ходе исполнения отдельного поручения старшего дознавателя ОП №... УМВД России по г. Самаре ФИО9 в рамках расследования уголовного дела №..., возбужденного в отношении ФИО1, при осмотре места происшествия 22.10.2020 по координатам 53.22611, 50.16726 у железного забора около дома 109 по ул. Больничный овраг в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством и есть основания полагать, что данный тайник ранее, был изготовлен гр. ФИО1 т. 2 л.д. 109

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2020, согласно которого осмотрен участок местности по координатам 53.22611, 50.16726 у железного забора около дома 109 по ул. Больничный овраг в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. т. 2 л.д.106

- справкой об исследовании №4/1972 от 23.10.2020 г., согласно которой, представленные на исследование вещество, массой 0,68 г., содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю. в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Т.2 л.д.111-112

- рапортом об обнаружении признаков преступления 22.10.2020, согласно которого личным составом ОНК УМВД России по г. Самаре, в ходе исполнения отдельного поручения старшего дознавателя ОП №4 УМВД России по г. Самаре ФИО9 в рамках расследования уголовного дела № 12001360049002025, возбужденного в отношении ФИО1, при осмотре места происшествия 22.10.2020 по координатам 53.22652, 50.16892 у железного забора около дома 113 по ул. Больничный овраг в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством и есть основания полагать, что данный тайник ранее, был изготовлен гр. ФИО1 т. 2 л.д. 122

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2020, согласно которого осмотрен участок местности по координатам 53.22652, 50.16892 у железного забора около дома 113 по ул. Больничный овраг в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. т. 2 л.д.120

- справкой об исследовании №4/1981 от 23.10.2020 г., согласно которой, представленные на исследование вещество, массой 0,58 г., содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю. В Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681.Т.2 л.д.126-127

- рапортом об обнаружении признаков преступления 22.10.2020, согласно которого личным составом ОНК УМВД России по г. Самаре, в ходе исполнения отдельного поручения старшего дознавателя ОП №4 УМВД России по г. Самаре ФИО9 в рамках расследования уголовного дела № 12001360049002025, возбужденного в отношении ФИО1, при осмотре места происшествия 22.10.2020 по координатам 53.22602, 50.16724 у железного забора около дома 109 по ул. Больничный овраг в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством и есть основания полагать, что данный тайник ранее, был изготовлен гр. ФИО1 т. 2 л.д. 138

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2020, согласно которого осмотрен участок местности по координатам 53.22602, 50.16724 у железного забора около дома 109 по ул. Больничный овраг в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. т. 2 л.д.135

- справкой об исследовании №4/1973 от 23.10.2020 г., согласно которой, представленные на исследование вещество, массой 0,68 г., содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю. В Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Т.2 л.д.140-141

- рапортом об обнаружении признаков преступления 22.10.2020, согласно которого личным составом ОНК УМВД России по г. Самаре, в ходе исполнения отдельного поручения старшего дознавателя ОП №4 УМВД России по г. Самаре ФИО9 в рамках расследования уголовного дела № 12001360049002025, возбужденного в отношении ФИО1, при осмотре места происшествия 22.10.2020 по координатам 53.22608, 50.16723 по середине окна в нижней части с обратной стороны металлического профиля дома 158 «Г» по ул. Ново-Садовая в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством и есть основания полагать, что данный тайник ранее, был изготовлен гр. ФИО1 т. 2 л.д. 152

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2020, согласно которого осмотрен участок местности по координатам 53.22608, 50.16723 по середине окна в нижней части с обратной стороны металлического профиля дома 158 «Г» по ул. Ново-Садовая в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. т. 2 л.д.149

- справкой об исследовании №4/1975 от 23.10.2020 г., согласно которой, представленные на исследование вещество, массой 0,63 г., содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю. В Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. т.2 л.д.154-155

- рапортом об обнаружении признаков преступления 22.10.2020, согласно которого личным составом ОНК УМВД России по г. Самаре, в ходе исполнения отдельного поручения старшего дознавателя ОП №4 УМВД России по г. Самаре ФИО9 в рамках расследования уголовного дела № 12001360049002025, возбужденного в отношении ФИО1, при осмотре места происшествия 22.10.2020 по координатам 53.22616, 50.16738 у железного забора около дома 109 по ул. Больничный овраг в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством и есть основания полагать, что данный тайник ранее, был изготовлен гр. ФИО1 т. 2 л.д. 166

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2020, согласно которого осмотрен участок местности по координатам 53.22616, 50.16738 у железного забора около дома 109 по ул. Больничный овраг в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. т. 2 л.д.163

- справкой об исследовании №4/1971 от 23.10.2020 г., согласно которой, представленные на исследование вещество, массой 0,64 г., содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю. В Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Т.2 л.д.168-169

- рапортом об обнаружении признаков преступления 22.10.2020, согласно которого личным составом ОНК УМВД России по г. Самаре, в ходе исполнения отдельного поручения старшего дознавателя ОП №4 УМВД России по г. Самаре ФИО9 в рамках расследования уголовного дела № 12001360049002025, возбужденного в отношении ФИО1, при осмотре места происшествия 22.10.2020 по координатам 53.22595, 50.16664 на металлическом заборе с табличкой «Больничный овраг, 103» около дома 103 по ул. Больничный овраг в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством и есть основания полагать, что данный тайник ранее, был изготовлен гр. ФИО1 т. 2 л.д. 180

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2020, согласно которого осмотрен участок местности по координатам по координатам 53.22595, 50.16664 на металлическом заборе с табличкой «Больничный овраг, 103» около дома 103 по ул. Больничный овраг в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. т. 2 л.д.177

- справкой об исследовании №4/1978 от 23.10.2020 г., согласно которой, представленные на исследование вещество, массой 0,77 г., содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю. В Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. т.2 л.д.182-183

- рапортом об обнаружении признаков преступления 22.10.2020, согласно которого личным составом ОНК УМВД России по г. Самаре, в ходе исполнения отдельного поручения старшего дознавателя ОП №4 УМВД России по г. Самаре ФИО9 в рамках расследования уголовного дела № 12001360049002025, возбужденного в отношении ФИО1, при осмотре места происшествия 22.10.2020 по координатам 53.22622, 50.16804 на металлическом заборе около дома 111 по ул. Больничный овраг в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством и есть основания полагать, что данный тайник ранее, был изготовлен гр. ФИО1 т. 2 л.д. 194

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2020, согласно которого осмотрен участок местности по координатам по координатам 53.22622, 50.16804 на металлическом заборе около дома 111 по ул. Больничный овраг в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. т. 2 л.д.191

- справкой об исследовании №4/1976 от 23.10.2020 г., согласно которой, представленные на исследование вещество, массой 0,81 г., содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю. В Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. т.2 л.д.196-197

- рапортом об обнаружении признаков преступления 22.10.2020, согласно которого личным составом ОНК УМВД России по г. Самаре, в ходе исполнения отдельного поручения старшего дознавателя ОП №4 УМВД России по г. Самаре ФИО9 в рамках расследования уголовного дела № 12001360049002025, возбужденного в отношении ФИО1, при осмотре места происшествия 22.10.2020 по координатам 53.22662, 50.16862 на металлическом заборе около дома 87 по ул. Шушенской в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством и есть основания полагать, что данный тайник ранее, был изготовлен гр. ФИО1 т. 2 л.д. 208

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2020, согласно которого осмотрен участок местности по координатам по координатам 53.22662, 50.16862 на металлическом заборе около дома 87 по ул. Шушенской в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. т. 2 л.д. 205

- справкой об исследовании №4/1979 от 23.10.2020 г., согласно которой, представленные на исследование вещество, массой 0,76 г., содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю. В Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. т.2 л.д.210-211

- рапортом об обнаружении признаков преступления 22.10.2020, согласно которого личным составом ОНК УМВД России по г. Самаре, в ходе исполнения отдельного поручения старшего дознавателя ОП №4 УМВД России по г. Самаре ФИО9 в рамках расследования уголовного дела № 12001360049002025, возбужденного в отношении ФИО1, при осмотре места происшествия 22.10.2020 по координатам 53.22670, 50.16884 на металлическом заборе около дома 87 по ул. Шушенской в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством и есть основания полагать, что данный тайник ранее, был изготовлен гр. ФИО1 т. 2 л.д. 222

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2020, согласно которого осмотрен участок местности по координатам по координатам 53.22670, 50.16884 на металлическом заборе около дома 87 по ул. Шушенской в г. Самаре был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. т. 2 л.д.219

- справкой об исследовании №4/1980 от 23.10.2020 г., согласно которой, представленные на исследование вещество, массой 1,12 г., содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю. В Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Т.2 л.д.224-225

- рапортом об обнаружении признаков преступления 22.10.2020, согласно которого личным составом ОНК УМВД России по г. Самаре, в ходе исполнения отдельного поручения старшего дознавателя ОП №4 УМВД России по г. Самаре ФИО9 в рамках расследования уголовного дела № 12001360049002025, возбужденного в отношении ФИО1, при осмотре места происшествия 22.10.2020 по координатам 53.22622, 50.16757 по адресу: «возле металлической решетки справа окна на металлическом профиле дома 158 «Г» по ул. ФИО2 в Октябрьском районе г. Самары» был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством и есть основания полагать, что данный тайник ранее, был изготовлен гр. ФИО1 т. 2 л.д. 236

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2020, согласно которого осмотрен участок местности по координатам по координатам 53.22622, 50.16757 по адресу: «возле металлической решетки справа окна на металлическом профиле дома 158 «Г» по ул. ФИО2 в Октябрьском районе г. Самары» был обнаружен и изъят: сверток из изоленты синего цвета, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. т. 2 л.д.232

- справкой об исследовании №4/1974 от 23.10.2020 г., согласно которой, представленные на исследование вещество, массой 0,83 г., содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю. В Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Т.2 л.д.238-239

Кроме признательных показаний самого подсудимого ФИО1 в объеме, установленном приговором суда, его вина подтверждается показаниями оглашенных и допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО10, которые последовательны, не содержат противоречий, по делу не имеется данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей обвинения в исходе дела, об их желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении осуждённого ФИО1, или о наличии у них мотивов для его оговора.

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд принимает во внимание, что они являются последовательными как на стадии предварительного следствия, так и в суде, а также оглашенных в ходе судебного следствия показаний свидетелей Свидетель №8, Свидетель №4, Свидетель №1 Указанные показания логичны, дополняют друг друга и устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с другими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела. При этом суд отмечает, что каких-либо противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу, в показаниях свидетелей не имеется, каких-либо существенных противоречий относительно обстоятельств совершения подсудимым преступлений они не содержат. 

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что у вышеуказанных свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО1, так как ранее они с ним знакомы не были, какая-либо заинтересованность в исходе дела у них отсутствует, при даче показаний они были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, поэтому суд считает показания указанных свидетелей достоверными и полагает необходимым положить в основу приговора. Показания ФИО1 и вышеуказанных свидетелей также объективно подтверждаются и письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия, в том числе: актом исследования предметов, протоколами осмотров мест происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства и мобильный телефон ФИО1; протоколом осмотра изъятого у ФИО1 телефона, в ходе которого обнаружена информация о местах организации тайников-закладок с наркотическими средствами; заключениями эксперта о составе и массе изъятых наркотических средств, на сбыт которых был направлен умысел ФИО1

Показания ФИО1, не отрицавшего объективно установленного судом факта покушения на совершение им преступления при установленных судом обстоятельствах, в совокупности с показаниями вышеуказанных свидетелей, которые исключают самооговор подсудимого, также подтверждают вину подсудимого в совершении инкриминированного ему преступления. 

Следственные действия и оперативно-розыскные мероприятия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих процессуальных документах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Приведённые доказательства согласуются между собой, доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, признаются судом допустимыми и достоверными.

Проведенные по делу экспертные исследования и заключения, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, в связи с чем, суд принимает их как надлежащие доказательства.

Оценивая показания подсудимого с фактическими обстоятельствами дела, суд полагает, что материалами уголовного дела и действиями подсудимого, объективно подтверждается намерение (умысел) ФИО1 на совершение дальнейшего сбыта наркотических средств в обнаруженной и изъятой в местах-закладках массе и совершение необходимых действий к этому. Об этом свидетельствуют совершенные до производства личного досмотра ФИО1 фактические действия подсудимого, выразившиеся в приобретении наркотических средств для осуществления их последующего сбыта, их объем значительно превышающий разовую дозу потребления, их расфасовкой. 

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Данная квалификация действий подсудимого нашла свое полное подтверждение в ходе судебного заседания.

Согласно п. 6, 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" следует, что незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества. 

Кроме того, судом установлено, что ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно их приобрел, хранил, то есть осуществил действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не выполнил всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателям, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства, в том числе размещенные в местах закладки, были изъяты.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Все вышеизложенные доказательства со стороны обвинения согласуются между собой, дополняют друг друга, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и Федерального закона от дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и поэтому являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в установленном судом объеме обвинения.

Оснований для вывода о добровольном отказе от совершения преступления, по мнению суда, не усматривается.

Совокупность указанных доказательств позволяет суду прийти к выводу, что наркотические средства в места тайников-закладок разложил именно ФИО1 с целью их последующего сбыта потребителям, о чем также свидетельствует тот факт, что они были разложены им по различным местам. Разложив запрещённые к обороту вещества по местам закладок, как следует из показаний подсудимого, он сделал фотографии тайников-закладок, после чего намеревался отправить описание мест тайников –закладок куратору интернет - магазина. В дальнейшем, в ходе осмотра мест нахождения закладок, а также жилища ФИО1 были изъяты свертки с наркотическими средствами внутри. 

Наличие понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия подтверждается показаниями свидетелей обвинения и письменными материалами ОРМ, приобщенными к делу в качестве доказательств.

Таким образом, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 87, 88 УПК РФ, исследовав все представленные сторонами доказательства, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину ФИО1 установленной и доказанной.

Кроме того, согласно ч. 1 ст. 17 УК РФ совокупностью преступлений признаётся совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено, за исключением случаев, когда совершение двух или более преступлений предусмотрено статьями Особенной части данного Кодекса в качестве обстоятельства, влекущего более строгое наказание.

Согласно п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №... "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Из материалов дела усматривается, что в ходе осмотров мест происшествий сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон), из 11 оборудованных ФИО1 тайников-закладок массой (0,97 гр., 0,68 гр., 0,58 гр., 0,68 гр., 0,63 гр., 0,64 гр., 0,77 гр., 0,81 гр., 0,76 гр., 1,12 гр., 0,83 гр.) 

По смыслу уголовного закона продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

В данном случае, из последовательных показаний ФИО1 о признании вины, которые объективно по делу ничем не опровергнуты, следует, что все наркотические средства он приобрёл одномоментно из одного тайника, после чего, намеревался осуществить их сбыт посредством тайниковых закладок в адрес на незначительном расстоянии друг от друга. При этом, 20.20.2020 года ФИО1 взял с собой вещества, в размере 11 свёртков, разместил 11 из них в тайники-закладки, однако не успел по не зависящим от него обстоятельствам отправить фотографии мест куратору, так как его действия были обнаружены и пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Установленные судом фактические обстоятельства дела свидетельствуют о наличии у ФИО1 единого умысла, направленного на единую цель – сбыт всей приобретённой им массы наркотических средств, изъятых в ходе осмотра 11 мест происшествия, в связи с чем, его действия не образуют совокупности преступлений и подлежат квалификации как одно продолжаемое преступление.

При таких обстоятельствах суд не может согласиться с приведённой в обвинении квалификации действий ФИО1 как совершение 11 самостоятельных преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и приходит к выводу о том, что указанные действия ФИО1 подлежат переквалификации на единое продолжаемое преступление.

Несмотря на то, что общая масса наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта ФИО1, составляет 8.47 грамма, то есть является крупным размером согласно Постановлению Правительства РФ от дата №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», действия подсудимого не могут быть квалифицированы по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, поскольку обвинение в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подсудимому не предъявлялось, и данная квалификация ухудшает положение подсудимого.

В связи с чем действия ФИО1 подлежат переквалификации с ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (11 преступлений) на одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 как единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Данная квалификация не ухудшает положение ФИО1 и не нарушает его право на защиту. 

Суд считает, что квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно утвержденному постановлением Правительства РФ от дата №... списку запрещенных к обороту в РФ наркотических средств и психотропных веществ, наркотическое средство – мефедрон, изъятые из закладок относятся к значительному размеру.

В силу ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Судом установлено, что каждый участник группы выполнял действия, направленные на совершение преступления – сбыт наркотических средств, то есть выполнял необходимые условия объективной стороны преступления. В такой ситуации они не могут быть никем иными, кроме как соисполнителями.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе рассмотрения дела в суде. Судом установлено, подтверждается исследованными по делу доказательствами, а также не оспаривается самим ФИО1, что распространение наркотическое средство - мефедрон осуществлялось группой лиц по предварительному сговору, в которую входили ФИО1 и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм», бесконтактным способом, связь между ними происходила посредством программы «Телеграмм», при этом, ФИО1 выполнял свою роль по закладке наркотического средства - мефедрон в тайники – «закладки», после чего должен был отправить неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм», фотографии и описание мест закладок, что свидетельствует о совместности и согласованности их действий.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» не нашел свое подтверждение.

Так, принимая решение о наличии в действиях ФИО1 указанного квалифицирующего признака не учтены положения закона, согласно которым виновное лицо может быть осуждено по этому квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств.

Само по себе использование сети «Интернет» для достижения договорённости о приобретении наркотических средств, предназначающихся для дальнейшего сбыта, не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них использовалась сеть «Интернет». При этом каких-либо объективных данных, указывающих на то, что сведения о сделанных ФИО1 закладках с наркотическими средствами были размещены в сети «Интернет», то есть о выполнении подсудимым объективной стороны преступлений с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в материалах уголовного дела не имеется.

В связи с изложенным квалификацию действий ФИО1 по признаку их совершения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») суд не может признать обоснованной, и считает, что данный квалифицирующий признак подлежит исключению из обвинения.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание по каждому преступлению, суд признает активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует его сообщение сотрудникам ОНК о наличии сделанных им тайниковых закладок, указание на места закладок, дача добровольного согласия на осмотр мобильного телефона и сообщение пароля от него, выдача психотропного вещества в ходе осмотра жилища, а также с момента его задержания сотрудниками полиции ФИО1 подробно рассказал об обстоятельствах совершения им преступления, сообщив сведения об источнике приобретения им наркотических средств и психотропного вещества, чем способствовал тому, что данные вещества были изъяты из незаконного оборота, что в судебном заседании подтвердили сотрудники полиции, свои показания в дальнейшем подтвердил в ходе предварительного следствия и судебного заседания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений.

Кроме того, смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: раскаяние ФИО1 в содеянном, признание своей вины, наличие грамот, благодарностей, дипломов, совершение преступления впервые, положительные характеристики, а также состояние здоровья подсудимого, внесение добровольного пожертвования, нахождение на иждивении отца, имеющего инвалидность 3 группы.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый ФИО1 и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. В описательно-мотивировочной части приговора должны быть указаны мотивы, по которым суд пришел к выводу о необходимости признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством.

При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством суду надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

Достоверных сведений о совершении преступления ФИО1 в состоянии опьянения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления материалы дела не содержат, в связи с чем суд оснований для применения положений ст. 63 ч.1.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не усматривает, при этом суд считает данное указание подлежащим исключению из обвинения. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание тяжесть совершенного преступления по ч. 1 ст. 228 УК РФ, которое является преступлением небольшой тяжести, личность ФИО1, смягчающие вину обстоятельства, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд полагает, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости и дальнейшего исправления осужденного будут достигнуты при назначении наказания в виде обязательных работ.

Принимая во внимание, что преступление совершенное ФИО1 относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем не имеется оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не усматривается, а следовательно нет оснований для применения ст.64 УК РФ.

Определяя вид и меру наказания по ч. 3 ст. 30, ч. 3 п. «а, б» ст. 228.1 УК РФ, суд, учитывает личность подсудимого, который не судим, в целом характеризуется положительно, однако совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, связанное с незаконным оборотом психотропных веществ, представляющее повышенную общественную опасность, направленное против здоровья населения, общественной нравственности, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни, а также в целях предотвращения совершения им новых преступлений, исходя из необходимости соответствия наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку санкция ч. 3 ст. 228.1 УК РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления судом не установлено, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, судом не установлено. Таким образом, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, форму вины, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, в связи с чем, не усматривает возможности для применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО1, обстоятельств совершения преступления, суд не усматривает оснований для применения к назначенному наказанию положений ст. 73 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенное преступление не связано с использованием служебного положения. С учетом затруднительного имущественного положения ФИО1 и его семьи, суд также считает возможным не применять в отношении него дополнительного наказания в виде штрафа, считая его назначение нецелесообразным. 

Принимая во внимание, что при отсутствии отягчающих обстоятельств имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а совершенное ФИО1 преступление является неоконченным, суд при определении конкретного размера наказания учитывает положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Положения ч. 3 ст. 66 УК РФ предусматривают, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Суд принимает во внимание активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем при назначении наказания применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Таким образом, максимально возможное наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ равно 7 годам 6 месяцам лишения свободы. 

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения ст. ст. 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Согласно ч. 3 ст. 58 УК РФ отбывание наказание ФИО1 необходимо назначить в колонии строго режима.

В соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей лиц, осужденных за преступление, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день независимо от вида исправительного учреждения.

Оснований для применения к подсудимому ст. 53.1 УК РФ судом не установлено, поскольку в силу данной статьи принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые, если, назначив наказание в виде лишения свободы, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки наказания, тогда как указано выше, суд считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ лишения свободы реально, а по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ.

Согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ если все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой или средней тяжести, либо приготовлением к тяжкому или особо тяжкому преступлению, либо покушением на тяжкое или особо тяжкое преступление, окончательное наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний. При этом окончательное наказание не может превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений, которая полежит применению в данном случае. 

Разрешая вопрос о мере пресечения подсудимого до вступления приговора в законную силу, учитывая требования статей 97, 99 и 255 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вид назначаемого ему наказания в виде реального лишения свободы, а также действуя в целях обеспечения принципа неотвратимости и исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Поскольку отсутствуют сведения о наличии у подсудимого нуждаемости в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации, оснований для применения ст. 72.1 УК РФ не имеется.

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание :

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 480 (четыреста восемьдесят) часов обязательных работ, заключающихся в выполнении осужденным в свободное от основной работы время бесплатных общественно полезных работ, вид и объекты отбывания которых определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру процессуального пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок лишения свободы по настоящему приговору время его содержания под стражей с момента задержания – 30.10.2020 по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:- наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной общей массой 8,2 грамм), смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОП №4 УМВД России по г. Самара, т.3 л.д.35 – уничтожить; - результаты ОРД – оставить хранить в уголовном деле; - сотовый телефон «IPhone 5s», хранящийся в камере хранения ОП №4 УМВД России по г. Самара, т.3 л.д.35 - вернуть матери подсудимого – Свидетель №9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд адрес в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о приглашении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ Ю.В. Лобанова

Копия верна

Судья:

Секретарь: